PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Coordenadoria de Planejamento e Gestão Educacional

EDITAL Nº 083/2025

O Desembargador Luís Camolez, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que
as inscrições estarão abertas para o "II Encontro Estadual Pop Rua Jud Acre" , conforme as regras
determinadas a seguir:

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Encontro: II Encontro Estadual Pop Rua Jud Acre.

1.2. Modalidade: Presencial (com possibilidade de participação Remota).

1.3. Carga horária: 12h.

1.4. Realização: De 16 a 17 de outubro de 2025, conforme programação.

1.5. Local de realização: Auditório do Tribunal Regional Eleitoral (TRE).

1.6. Inscrições: De 22 de setembro a 13 de outubro de 2025.

1.7. Dados do Curso
1.8. Justificativa:
O II Encontro Estadual Pop Rua Jud Acre, promovido pelo Comitê Multinível, Multissetorial e
Interinstitucional (COMMI) do Tribunal de Justiça do Acre, é um evento de suma importância para a
efetivação dos direitos da população em situação de rua. A iniciativa está alinhada à Política Nacional de
Atenção a Pessoas em Situação de Rua (Resolução CNJ nº 425/2021), do Conselho Nacional de Justiça,
que visa a criação de políticas públicas judiciais que garantam o acesso a direitos básicos, como cidadania,
saúde e justiça.

A realização do encontro se justifica pela necessidade de aprimorar e fortalecer a atuação do Poder
Judiciário e seus parceiros no atendimento a um grupo social extremamente vulnerável. O evento é um
espaço crucial para:

Promover o diálogo e a cooperação: O encontro reúne entidades federais, estaduais e municipais,
permitindo uma articulação estratégica para otimizar a execução das políticas públicas. Essa
colaboração interinstitucional é fundamental para superar os desafios e oferecer um serviço mais
completo e eficiente.

Troca de experiências e boas práticas: O evento possibilita que os participantes compartilhem os
sucessos e as dificuldades enfrentadas em suas atuações. Isso permite a identificação de boas
práticas e a busca por soluções inovadoras para os problemas recorrentes.

Debate sobre a Justiça Restaurativa: O evento foca no papel da Justiça Restaurativa como uma
ferramenta poderosa no contexto acreano. A abordagem restaurativa pode promover a pacificação
social, a resolução de conflitos de forma colaborativa e a reintegração da população em situação de
rua à sociedade, indo além do modelo punitivo tradicional.

Avançar na garantia de direitos: O encontro visa ir além da teoria e discutir a aplicação prática da
política nacional, buscando maneiras de assegurar que a população de rua no Acre tenha acesso
pleno a documentação, saúde, moradia e dignidade.

Edital Esjud 083/2025 Edital (2202360)         SEI 0009741-89.2025.8.01.0000 / pg. 1

O II Encontro Estadual Pop Rua Jud Acre não é apenas um evento, mas um passo concreto para consolidar
um modelo de atuação mais humano e eficaz, garantindo que o Poder Judiciário e seus parceiros cumpram
seu papel social na proteção dos direitos de todos os cidadãos, especialmente os mais
marginalizados. Solicitado através do OF. Nº 5215/COMMI – 21873000 e SEI – 0002369-
89.2025.8.01.0000

1.9. Formadores:
PALESTRANTES
1. ANDRÉ LUIZ FREITAS DIAS (Coordenador do Observatório Brasileiro de Políticas Públicas com a
População em Situação de Rua da Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG) (participação
VIRTUAL).

2. DOUGLAS MARTINS (Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Maranhão, TJMA (participação
VIRTUAL).

3. JOSÉ RUBENS PLATES (Procurador da República – Ministério Público Federal de São Paulo, MPF-
SP) (participação presencial).

4. LUCIANA ORTIZ (Secretária Executiva do Comitê Nacional Pop Rua Jud-CNJ) (participação
presencial).

5. PABLO COUTINHO BARRETO (Conselheiro do Conselho Nacional de Justiça-CNJ) (participação
presencial).

6. RENAN VINICIUS SOTTO MAYOR DE OLIVEIRA (Defensor Público, Defensoria Pública da União
do Mato Grosso, DPU-MT) (participação presencial).

7. THENISSON SANTANA DÓRIA (Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho, 20ª Região,
TRT-20) (participação presencial).

8. WALDIRENE CORDEIRO (Desembargadora Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Acre, TRE-
AC).

DEBATEDORES
1. ANDRÉ LUIZ FREITAS DIAS (Coordenador do Observatório Brasileiro de Políticas Públicas com a
População em Situação de Rua da Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG) - (participação
VIRTUAL).

2. ANA CRISTINA SALES DE MESSIAS (Coordenadora Estadual da Rede de Atenção Psicossocial da
Secretaria Estadual de Saúde, SESACRE).

3. ADIMAURA CRUZ (Juíza de Direito do Tribunal de Justiça do Acre, TJAC).

4. FLÁVIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA (Defensora Pública da Defensoria Pública do Estado do
Acre, DPE-AC).

5. JOSEMIR (BAIANO) – (Coordenador do Movimento Local de Pessoas em Situação de Rua).

6. LUCAS DIAS (Procurador da República, Ministério Público Federal no Acre,– MPF-AC).

7. LUZIA FARIAS (Juíza Federal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, TRF-1) (participação
VIRTUAL).

8. LIZANDRO GARCIA GOMES FILHO (Juiz Auxiliar da Corregedoria Nacional de Justiça-CNJ) -
(participação VIRTUAL).

9. MARCOS FRANK COSTA Costa (Presidente do Instituto de Administração Penitenciária do Acre,
IAPEN-AC).

10. SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES (Juíza Auxiliar da Corregedoria Nacional de
Justiça-CNJ) - (participação VIRTUAL).

11. SOLANGE DE BORBA REIMBERG (Juíza de Direito do Tribunal de Justiça de Minas Gerais-TJMG

Edital Esjud 083/2025 Edital (2202360)         SEI 0009741-89.2025.8.01.0000 / pg. 2

e integrante do Comitê Gestor da Justiça Restaurativa JR-CNJ) - (participação VIRTUAL).

12. THALES FERREIRA (Promotor de Justiça do Ministério Público do Acre, MPAC).

13. VICENTE ÂNGELO (Juiz do Trabalho do Tribunal Regional do Trabalho, 14ª Região, TRT-14)
(participação VIRTUAL).

14. ZENAIR BUENO (Juíza de Direito do Tribunal de Justiça do Acre, TJAC).

MEDIADORES
1. Cláudia Marques (Mecanismo de Prevenção e Combate à Tortura do Acre-MPCT da Secretaria
Estadual de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos SEASDH).

2. Eer Viegas (Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Acre,TJAC).

3. Fredson de Lima Pinheiro (Centro Judiciário de Justiça Restaurativa-CEJURES do Tribunal de Justiça
do Acre, TJAC).

4. Gabriel Gelpke (Ordem dos Advogados do Brasil, OAB/AC).

5. Isabelle Sacramento (Juíza de Direito do Tribunal de Justiça do Acre, TJAC).

6. Larissa Souza Moisés (Defensora Pública-Chefe da Defensoria Pública da União no Acre, DPU-AC)
Álvaro Mendes (Secretaria de Justiça e Segurança Pública do Acre, SEJUSP).

7. Lucas Dias (Procurador da República, Ministério Público Federal no Acre, MPF-AC).

8. Mirlene Thaumaturgo (Centro Judiciário de Justiça Restaurativa-CEJURES do Tribunal de Justiça do
Acre, TJAC).

9. Robson Aleixo (Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Acre, TJAC).

10. Waldirene Cordeiro (Desembargadora Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Acre, TRE-AC)
(participação presencial).

1.10. Objetivos:
Promover o diálogo, a troca de experiências e a reflexão sobre os avanços, desafios e boas práticas da
Justiça Restaurativa no Brasil, especialmente no contexto do Estado do Acre.

1.11. Estrutura do Curso

Dia 16/10/2025
08h – 09h | Credenciamento

09h – 09h30 | MESA DE ABERTURA

09h30 – 10h00 | PALESTRA INAUGURAL: Justiça Emancipatória e liberdades substantivas:
Desafios e Oportunidades para a Construção de uma Sociedade mais Justa
Palestrante: Conselheiro do CNJ Pablo Coutinho

10h00 – 10h15 | Intervalo

10h15 – 10h45 | Manual Orientativo: formas de atuação do Poder Judiciário na perspectiva da
atuação em rede

Edital Esjud 083/2025 Edital (2202360)         SEI 0009741-89.2025.8.01.0000 / pg. 3

Palestrante: Luciana Ortiz – CNJ

Mediação: Desª. Waldirene Cordeiro

10h45 – 11h15 | Boas Práticas de Atendimento à população em situação de rua do Poder Judiciário
do Acre.
Palestrante: Desª. Waldirene Cordeiro ou juiz Giordane Dourado

Mediação: Juíza Isabelle Sacramento ou Robson Aleixo

11h15 – 11h45 | Moradia adequada e empregabilidade (Educação): perspectiva emancipatória da
política Pop Rua Jud. Acesso à moradia e à renda. Educação financeira. Superendividamento.
Cidadania, moradia adequada e empregabilidade
Palestrante: Procurador da República José Rubens Plates (MPF-SP)

Mediação: Procurador da República Lucas Dias (MPF-AC)

11h45 – 14h00 | Almoço

14h00 – 14h30 | Pessoas em Situação de Rua e o Sistema de Justiça Criminal: Cultura Punitiva e
Transformação Social
Palestrante: Juiz Douglas Martins – TJMA (participação virtual)

Mediação: Juíza Andrea Brito – ou Juiz Robson Shelton ou Eder Viegas (TJAC)

14h30 – 15h00 | Desafios da Justiça Criminal: a pena de multa.
Palestrante: Juiz Auxiliar da Presidência Giordane Dourado (TJAC)

Mediador: Juiz Cloves Cabral - TJAC

15h00 – 15h20 | Intervalo
15h20 – 16h00 | Mutirões e acesso a direitos Palestrante: Defensor Público Renan Vinicius Soto
Mayor de Oliveira (DPU MT)
Mediação: DPU Larissa – DPU AC

Dia 17 de outubro de 2025 (Sexta-feira)

08h – 08h15 | ABERTURA
Apresentação: Desª. Waldirene Cordeiro

08h15 – 09h00 | Mesa Redonda: Plano Ruas visiveis no ACRE
Debatedores:

Promotor de Justiça Thales – MPAC (Procurador da República Lucas Dias MPF-AC)

Mediação: Juiz Eder Viegas ou Robson Aleixo

09h00 – 09h45 | Mesa Redonda: Promovendo Respeito e Dignidade em rede

Edital Esjud 083/2025 Edital (2202360)         SEI 0009741-89.2025.8.01.0000 / pg. 4

Debatedores: Juíza Zenair ou Adimaura – TJAC, representantes da Assistência Social Municipal e
Estadual, e representante das Pessoas em Situação de Rua Mediação: Álvaro Mendes (SEJUSP) 09h50 –
10h30 | Mesa Redonda: Saúde: aparelhos essenciais Debatedoras: Juíza Adimaura ou Zenair – TJAC,
representantes da Saúde Estado e Município, Ana Cristina Sales de Messias (Coordenadora Estadual da
Rede de Atenção Psicossocial) Mediação: Dr. Gabriel Gelpke (OAB/AC)

10h30 – 10h45 | Intervalo

10h45 – 11h30 | Mesa Redonda: JUSTIÇA RESTAURATIVA: reconstruindo o futuro emancipatório.
Debatedores:

(virtual) Juíza Solange (TJMG e Comitê JR-CNJ),

Presidente do IAPEN e facilitador(a)

Mediação: Fredson ou Mirlene

12h00 | Almoço

14h00 – 14h30 | VIOLÊNCIA ESTRUTURAL E INTERSECCIONALIDADES: Combate às
múltiplas violências: com foco no racismo, preconceito à pobreza e gênero, e saúde mental
(abordagem antimanicomial), segurança pública.
Palestrante - Thenisson Santana Dória, Desembargador (TRT20)

Mediação: Perita MPCT Claudia Marques –

14h30 – 15h00 |GESTÃO E GOVERNANÇA - Pop Rua Jud para além do mutirão. Relevância da
institucionalização da política judiciária PopRua Jud com a formação dos Comitês da rede
interinstitucional e fluxos permanentes. Gestão digital de políticas de acesso à cidadania. Dados Pop
Rua Jud. Contratações sustentáveis
Debatedores:

Juiz Vicente Ângelo (TRT-14),

Juíza Luzia Farias (TRF-1) e

(participação virtual Lizandro Garcia Gomes Filho/ Simone dos Santos Lemos Fernandes (Juiz Auxiliar da
Corregedoria Nacional de Justiça)

Mediação: Giordane Dourado (Juiz Auxiliar da Presidência–TJAC) ou Isabelle Sacramento (Juíza
Auxiliar TRE/AC)

15h00 – 15h20 | Intervalo

15h20 – 16h00 | CIDADANIA DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA: Direito de existir e de
ter direitos.
Debatedores:

Defensora Pública Flávia do Nascimento Oliveira (DPE-AC) ;

André Luiz Freitas Dias (Coordenador do Observatório Brasileiro de Políticas Públicas com a População
em Situação de Rua UFMG);

Coordenador do Movimento Local de Pessoas em Situação de Rua Josemir (Baiano).

Edital Esjud 083/2025 Edital (2202360)         SEI 0009741-89.2025.8.01.0000 / pg. 5

Mediador: Juíza Luana Cláudia de Albuquerque Campos (TJAC)

16h30 – ENCERRAMENTO Desembargadora Waldirene Cordeiro.

1.12. Metodologia:
A metodologia da formação será centrada em uma abordagem participativa e dinâmica, visando envolver
os participantes de maneira ativa e promover a reflexão. Será adotada uma combinação de exposições
teóricas, atividades interativas e discussões práticas, com o objetivo de facilitar a assimilação do conteúdo
e a aplicação dos conceitos abordados no dia a dia.

1.13. Relação com Objetivos de Desenvolvimento Sustentável: Educação de qualidade, Redução das
desigualdades, Paz, Justiça e Instituições Eficazes.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-alvo:

Público-alvo Prioritário: Rede Estadual de Direitos da População em Situação de Rua.

2.2. Número de Vagas: 60(sessenta) vagas.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 22/09 a 13/10 de 2025 estarão abertas as inscrições para o II Encontro Estadual Pop
Rua Jud Acre.

3 . 2 . A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp
no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.

3.3.1. Será enviado, 24h antes do evento, o l ink do seminário através do e-mail e mensagem no
WhatsApp. Usaremos os dados cadastrados no EmeronWeb.

3.4. A Coordenadoria de Execução Educacional - COEED fará o controle de frequência dos(as) alunos(as)
mediante registro de presença no próprio sistema.

3.5. Ao final da ação educacional, a Coordenadoria de Controle e Monitoramento - COMON fará os
devidos registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária e nota
final de 75% (setenta e cinco porcento) do total.

4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o
link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.

4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e
inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no item 4.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. A previsão de investimento é de R$ 24.044,20 (Vinte e quatro mil e quarenta e quatro reais e vinte
centavos, incluindo despesas com passagens e diárias para dois palestrantes. Conforme solicitação do

Edital Esjud 083/2025 Edital (2202360)         SEI 0009741-89.2025.8.01.0000 / pg. 6

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

ofício SEI 5.215/COMMI (2187300) foi solicitado apoio dessa escola com duas passagens aéreas, estadia
e alimentação de dois formadores.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da
data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Coordenadoria de
Execução Educacional: coeed@tjac.jus.br.

6.2. A Coordenadoria de Execução Educacional será responsável pelo monitoramento da frequência do(a)
aluno(a).

6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário
do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
22 de setembro de

2025. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

De 22/09 a 13/10 de
2025. — https://esjud.tjac.jus.br

 Período de divulgação e inscrições.

De 16 a 17 de
outubro de 2025

Das 8h às
12h e das
14h às 17h

Auditório do Tribunal Regional Eleitoral II Encontro Estadual Pop Rua Jud
Acre.

Desembargador Luís Camolez
Diretor da ESJUD

Documento assinado eletronicamente por Luis Vitorio Camolez, Diretor da ESJUD, em 15/09/2025,
às 10:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 2202360 e o código CRC 9FE75C7B.

Processo Administrativo n. 0009741-89.2025.8.01.0000 2202360v15

Edital Esjud 083/2025 Edital (2202360)         SEI 0009741-89.2025.8.01.0000 / pg. 7

mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2202360&crc=9FE75C7B

	Edital Esjud 083/2025 Edital (2202360)